AVISO 2314 PUBLICADO NO DOEMG Nº 197 DE 23/10/2018, PÁG 32

1

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR

ATO Nº 2.313/18-DCS

RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE

(TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E HABILIDADE NATATÓRIA) – CFO BM 2019

A TENENTE-CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE

BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e

considerando o Edital nº 01/2018, que dispõe sobre o concurso público ao Curso de

Formação de Oficiais Bombeiros Militar - CFO BM para o ano de 2019, c/c Aviso nº

2.026/18, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 26, de

07Fev18, página 28, retificado pela Errata nº 2.127/18, publicada no Diário Oficial do

Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 72, de 19Abr18, página 38, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado preliminar da terceira fase, apresentado pela

comissão de aplicação do teste de capacitação física, conforme anexo único.

II - ELIMINAR o candidato nº 2325541, Elivelton soares Cupertino Lopes por não atingir o

índice mínimo de 1,5 (um vírgula cinco) pontos na prova de Barra fixa, conforme item 10.6

(a) do Edital n. 01/2018, conforme anexo único.

III - DIVULGAR o resultado preliminar da terceira fase dos candidatos inscritos mediante

liminar judicial, em conformidade com os respectivos Processos Judiciais relacionados,

conforme anexo único.

Belo Horizonte, 19 de outubro de 2018.

(a)KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

AVISO 2314 PUBLICADO NO DOEMG Nº 197 DE 23/10/2018, PÁG 32

2

ANEXO ÚNICO DO ATO 2.313/2018 – DCS

LEGENDA

NPTL: Não passou toquinho da linha

DTC: Deixou o toquinho cair

QL: Queimou a largada

DES: Desistiu da tentativa

JT: Jogou o toquinho

NPL: Não passou o pé pela linha

CANDIDATAS FEMININAS - APROVADAS

Ord. Documento Nome
Clas.

1ª
fase

2400m Barra/Flexão Shuttle Run Abdominal Nota
Final

Hab.
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts

1 16521260 ERIKA DE CASTRO ANDRADE 3ª 11'00" 2,50 42 2,50 11"15 10"79 2,10 60 2,50 9,60 Apto

2 MG16841906 JAQUELINE DOS SANTOS 4ª 13'42" 2,30 32 2,50 11"17 10"71 2,10 43 2,50 9,40 Apto

3 MG12839654 ALINE DE BARROS SOUZA 6ª 13'08" 2,30 33 2,50 11"72 11"12 2,00 50 2,50 9,30 Apto

4 MG15795798 ISABELA ALVES CALAES 7ª 13'20" 2,30 31 2,50 11"87 11"65 1,90 45 2,50 9,20 Apto

5 MG13656636 MARIANA COIMBRA ASSUNCAO 9ª 13'54" 2,30 28 2,40 12"02 11"22 2,00 40 2,40 9,10 Apto

CANDIDATOS MASCULINO - APROVADOS

Ord. Documento Nome
Clas.

1ª
fase

2400m Barra/Flexão Shuttle Run Abdominal Nota
Final

Hab.
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts

1 16036794 SAULO JERONIMO DA SILVA MORAES 3º 11'31" 2,10 10 2,50 10"81 10"67 2,10 60 2,50 9,20 Apto

2 2109973 JOSUE ALVES DE QUEIROZ JUNIOR 4º 9'39" 2,30 10 2,50 10"34 10"15 2,20 46 2,50 9,50 Apto

3 MG13579933 LUAMOS URIDE SOARES FARIA 5º 9'49" 2,30 11 2,50 9"69 9"47 2,40 51 2,50 9,70 Apto

4 MG14120949 EBERT JOSE DURAES RODRIGUES 7º 11'07" 2,20 11 2,50 10"40 10"18 2,20 48 2,50 9,40 Apto

5 MG-14.301.300 PEDRO HENRIQUE MIRANDA SABINO DE CASTRO 10º 9'47" 2,30 11 2,50 10"82 10"71 2,10 50 2,50 9,40 Apto

6 4205599 LUCAS DA SILVA LINO 11º 9'50" 2,30 6 2,10 10"00 10"07 2,30 45 2,40 9,10 Apto

7 6145054503 NEYLOR HENRIQUE GARCIA 13º 11'38" 2,10 10 2,50 10"15 9"94 2,30 50 2,50 9,40 Apto

8 MG8585073 RODRIGO FERNANDES DE ALMEIDA 14º 9'21" 2,40 8 2,30 10"07 9"90 2,30 43 2,40 9,40 Apto

9 MG15078395 HUGO TAVEIRA PATACA 15º 12'28" 2,00 9 2,40 10"42 10"21 2,20 50 2,50 9,10 Apto

10 MG14574757 LUCAS DE OLIVEIRA BRAGA NETO 16º 9'29" 2,40 12 2,50 10"25 9"93 2,30 53 2,50 9,70 Apto

11 MG14328787 GABRIEL ALVES CAETANO 17º 9'22" 2,40 12 2,50 10"12 9"42 2,40 51 2,50 9,80 Apto

12 18755737 FELIPE CAMPOS RAIMUNDO 18º 9'55" 2,30 12 2,50 9"93 9"66 2,30 54 2,50 9,60 Apto

13 MG15079929 MATHEUS FELIPE ALVES MACEDO 19º 9'20" 2,40 12 2,50 10"27 9"19 2,40 48 2,50 9,80 Apto

14 MG-17.298.624 EDUARDO MOREIRA MARQUES 20º 10'04" 2,30 10 2,50 9"93 10"82 2,30 48 2,50 9,60 Apto

15 MG19654439 PEDRO MUNDIM DE OLIVEIRA RIBEIRO 22º 8'37" 2,50 15 2,50 10"62 10"40 2,20 47 2,50 9,70 Apto

16 MG17248010 ELIAS CRISTOVAM DE SOUZA JUNIOR 23º 11'11" 2,20 9 2,40 10"77 10"18 2,20 47 2,50 9,30 Apto

AVISO 2314 PUBLICADO NO DOEMG Nº 197 DE 23/10/2018, PÁG 32

3

17 MG-15279129 BRUNO CESAR DE OLIVEIRA FLAUSINO 28º 10'39" 2,20 10 2,50 9"99 9"62 2,30 57 2,50 9,50 Apto

18 MG14881741 FELIPE AUGUSTO BIASIBETTE 30º 9'30" 2,30 12 2,50 10"56 10"40 2,20 50 2,50 9,50 Apto

19 15243816 GUSTAVO BERNARDES SANTOS 31º 8'55" 2,40 10 2,50 NPL 10"34 2,20 49 2,50 9,60 Apto

20 12011554 LUCAS PEREIRA GOMES 32º 10'06" 2,30 7 2,20 JT 10"40 2,20 48 2,50 9,20 Apto

21 MG16062038 MATEUS ALVES FERREIRA 33º 10'55" 2,20 12 2,50 9"93 NPTL 2,30 55 2,50 9,50 Apto

22 MG16426850 IGOR OTTONI DE PAULO 35º 9'44" 2,30 10 2,50 10"66 10"18 2,20 56 2,50 9,50 Apto

23 MG-21.217.987 MARCUS VINICIUS DURAES ZUBA 39º 10'22" 2,20 3 1,70 10"83 10"57 2,10 47 2,50 8,50 Apto

24 15934012 PAULO RICARDO CABRAL PINHEIRO 40º 9'57" 2,30 14 2,50 10"13 10"06 2,20 51 2,50 9,50 Apto

25 MG16673558 PEDRO HENRIQUE FOLHA DE SOUZA 41º 11'13" 2,10 12 2,50 9"85 JT 2,30 51 2,50 9,40 Apto

26 14.513.819 RODRIGO VIOL DOS SANTOS 42º 10'43" 2,20 12 2,50 9"75 9"43 2,40 57 2,50 9,60 Apto

27 MG-16.693.059 ERICO CASTILHO TAMIETTI 43º 8'45" 2,40 11 2,50 9"79 9"94 2,30 63 2,50 9,70 Apto

28 MG16219142 LUCAS ANDRADE LISBANHO 45º 11'21" 2,10 7 2,20 11"03 10"37 2,20 50 2,50 9,00 Apto

29 MG16603195 MARCOS FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 46º 8'57" 2,40 11 2,50 9"63 9"27 2,40 51 2,50 9,80 Apto

30 MG18232669 LUIS HENRIQUE ARAUJO VAZ 51º 9'55" 2,30 12 2,50 10"72 10"43 2,20 49 2,50 9,50 Apto

31 MG14836411 HERALDO NELSON SILVEIRA MENDES 54º 9'26" 2,40 11 2,50 9"72 9"39 2,40 57 2,50 9,80 Apto

CANDIDATO MASCULINO - ELIMINADO

Ord. Documento Nome
Clas.

1ª
fase

2400m Barra/Flexão Shuttle Run Abdominal Nota
Final

Hab.
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts

1 MG19.248.582 ELIVELTON SOARES CUPERTINO LOPES 34º 11'37" 2,10 0 0,00 10"56 JT 2,10 42 2,40 6,60 Apto

CANDIDATOS (AS) APROVADOS – (REALIZARAM A PROVA POR LIMINAR JUDICIAL)

Ord. Documento Nome
Clas.

1ª
fase

2400m Barra/Flexão Shuttle Run Abdominal Nota
Final

Hab.
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts

1 124574668
TIAGO DE OLIVEIRA CAMPOS
Processo N.° 5143890-70.2018.8.13.0024

26º 8'47" 2,40 10 2,50 NPL 10"06 2,20 50 2,50 9,60 Apto

2 MG19520786
PEDRO HENRIQUE BRAGA HERMÓGENES
Processo N.° 5011052-72.2018.8.13.0313

38º 9'25" 2,40 9 2,40 10"75 10"28 2,20 58 2,50 9,50 Apto

3 15948707
LAIZ EVANGELISTA FONSECA
Processo N.° 9070891.51.2018.813.0024

2º 12'26" 2,40 34 2,50 11"31 11"11 2,00 49 2,50 9,40 Apto

4 MG11096427
NATÁLIA ALVES ANTUNES
Processo N.° 9070917.49.2018.813.0024

5º 12'48" 2,40 39 2,50 12"17 11"84 1,90 46 2,50 9,30 Apto

Belo Horizonte, 19 de outubro de 2018.

(a)KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM